
22 -Porca calota 5/16" 2161 - Tampa afiador ABS

112 - Faca 300 2162 - Tampa veleiro ABS

154 - Manípulo cabeçal 2163 - Vela ABS

161 - Anel plástico 2169 - Guia disco

641 - Rebolo prato 2179 - Eixo disco

685 - Rebolo copo 2180 - Eixo do afiador

720 - Limpa faca 2183 - Mola afiador

734 - Esfera 3/16" 2185 - Suporte protetor faca

888 - Crapodina 2188 - Veleiro

1146 - Tampa pequena 2192 - Pata gourmet

1274 - Manípulo 3/16 fêmea 2227 - Guarda faca superior

1894 - Bucha do afiador 2234 - Tampa da base

1967 - Grade ventilação 2239 - Suporte superior vela

2156 - Base 2247 - Bucha recartilhada

2157 - Disco ABS 2248 - Vareta 3/16 X 42

2158 - Protetor faca ABS 2251 - Manípulo numerador

2160 - Corpo afiador ABS ----------------------------------

Cortador de frios JXT 30 Desenho 1 Revisão 3 14/03/23

2163

734

2180

2160

2162

2188

2185

888 2183 1894

2185

2179

2185

1274

22

22
2247

2227

720

2248

1146

2169
154

1146

734 2180

2160

2158

685

2161

112

2157

161

1146

2239

21562192

2192

2234

1967

2192

2192

888

2183

1894

641

2251

K139

K144

Kit protetor de faca.
641, 685, 734, 888, 1894, 2158, 2160, 2161, 2180, 2183. 

Kit suporte vela/guarda faca
1274, 2227, 2239, 2247, 2248 



1119

1364

2119

1382

514

22

22

2172

2174

2174

2181
2249

1914

1434

1383

1724

22

1418

2156

699

2172

2174

2174

2175

699

2154

2176

2187

1417

K093

1427

889

889

1923

22 - Porca calota 5/16" 1914 - Arruela manípulo grande

514 - Parafuso francês 5/16 X 3/4" 1923 - Pino nylon

699 - Mola da barra 2154 - Suporte cabeçal

889 - Pinche pequeno 2156 - Base

1119 - Planchada 2119 - Manípulo 45 X 5/16 fêmea de latão

1146 - Tampa pequena 2172 - Barra carro

1364 - Protetor mãos 2174 - Bucha mcm 16-02

1382 - Prensa 2175 - Espassador longo

1383 - Suporte prensa 2176 - Espassador curto

1417 - Nylon apoio prensa 2181 - Vareta 5/16 X 23,50

1418 - Eixo braço 2187 - Cabeçal

1427 - Porta pinche 2249 - Bucha alumínio

1434 - Manípulo braço grande K093 - Kit pinche plástico

1724 - Manípulo disco K143 - Kit chapa do braço

1902 - Eixo manípulo grande ----------------------------------

Cortador de frios JXT 30 Desenho 2 Revisão 3 14/03/23

K133

Kit porta pinche 
889, 1427, 1923, K093

K100

K086

Kit porta pinche completo 
889,1146. 1427, 1434,1902, 1914, 1923, K093, K143 

Kit prensa frios
514, 889,1146, 1382, 1417, 1418, 1427, 1434,1902, 1914, 1923, 2119, K093, K143 

1902

1914

1434

K143

1146



1898

1966

2192

2192

2234

1967

1805

2063

2192

2192

2156

2103

K112

Cortador de frios JXT 30 Desenho 3 Revisão 3 14/03/23

 1805 - Prensa cabo 2103 - Botão duplo 

1898 - Terminal ta 10 2156 - Base

1966 - Grade ventilador 2192 - Pata gourmet

1967 - Grade ventilação 2234 - Tampa da base

2063 - Cordão 3x0,75 epr K112 - Kit botão de emergência



Cortador de frios JXT 30 Desenho 4 Revisão 3 14/03/23

256 - Rolamento 6203 1378 - Eixo do manchon

552 - Correia tb2 400 2112 - Polia do motor

738 - Anel i40 2113 - Motor 1/3 (127/220V)

1377 - Manchon 2246 - Suporte do motor

2113

2246

1378

2112

1377

256

256

738

552

K017

Kit manchon.
256, 738, 1377, 1378. 



2188

2166

1294

2178

2170

Cortador de frios JXT 30 Desenho 5 Revisão 3 14/03/23

497 - Bucha espiral 2167 - Coluna guia movimento

498 - Porca 3/4 nf 2168 - Guia 

1294 - Mola movimento 2170 - Eixo movimento

1295 - Bucha 0708 2177 - Parafuso pino espiral

2159 - Espiral 2178 - Vareta 3/16 X 2"

2165 - Suporte eixo movimento 2188 - Veleiro

2166 - Guia movimento 2251 - Manípulo numerador

1295

2177

2159

498
497

2251

1295
2178

2165

2168

2167

2167



Cortador de frios JXT 30 Desenho 6 Revisão 3 14/03/23

2103
K112 

2113 

2102

543

2085

958

703

SEM CÓD.

MÓDULO DE COMANDO 

2113 - MOTOR 1/3

2102 - MÓDULO DE COMANDO 

N

L

1

1 1 1

2 2 2

2
1

0
3

 -
 B

O
T

Ã
O

 D
U

P
L

O
 (

L
IG

A
)

K
11

2
 -

 K
IT

 B
O

T
Ã

O
 D

E
 E

M
E

R
G

Ê
N

C
IA

2

B
R

A
N

C
O

A
Z

U
L

A
Z

U
L

LARANJA

BRANCO

AMARELO

T1

T2

T4

T3

V
E

R
M

E
L

H
O

V
E

R
M

E
L

H
O

VERMELHO

220V

127V

P
R

E
T

O

P
R

E
T

O

C
IN

Z
A

C
IN

Z
A

2
1

0
3

 -
 B

O
T

Ã
O

 D
U

P
L

O
 (

D
E

S
L

IG
A

)

2085 - FUSÍVEL 10A

543 - INTERRUPTOR 127/220V

543 - Interruptor 127/220V 2103 - Botão duplo

703 - Protetor chave 127/220V 2110 - Chapa suporte módulo de comando

958 - Porta fusível 11005/A azul 2113 - Motor 1/3 (127/220V)

2085 - Fusível vidro 5x20 10A K112 - Kit botão de emergência

2102 - Módulo de comando 6A 127/250 VCA SEM CÓD. - Suporte porta fusível


